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Liens utiles

 ▶ CCI Centre-Val de Loire 
www.centre.cci.fr

 ▶ Insee Centre-Val de Loire 
www.insee.fr

 ▶ DIRECCTE - Direction régionale des Entreprises, de la Concurrence,  
   de la Consommation, du Travail et de l’Emploi

www.centre-val-de-loire.direccte.gouv.fr/publications-et-statistiques

 ▶ Direction régionale des douanes et droits indirects
www.douane.gouv.fr

 ▶ DGFiP - Direction générale des Finances publiques 
www.impots.gouv.fr/portail/statistiques

 ▶ DRAAF - Direction régionale de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt 
http://draaf.centre-val-de-loire.agriculture.gouv.fr/DONNEES

 ▶ DREAL - Direction régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement 
www.centre.developpement-durable.gouv.fr

www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/accueil.html

 ▶ Eurostat - Office statistique de l’Union européenne
http://ec.europa.eu/eurostat/fr/home

 ▶ Ministère de l’Éducation Nationale, de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche 
www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/pid24748/statistiques-analyses.html

www.education.gouv.fr/cid57096/reperes-et-references-statistiques.html

 ▶ Rectorat de l’académie d’Orléans-Tours
www.ac-orleans-tours.fr/academie/lacademie_en_chiffres/

 ▶ Tourisme
www.visaloire.com/Espace-pro/convention.html

http://www.centre.cci.fr
https://www.insee.fr/fr/accueil
http://www.centre-val-de-loire.direccte.gouv.fr/publications-et-statistiques
www.douane.gouv.fr
http://www.impots.gouv.fr/portail/statistiques
http://draaf.centre-val-de-loire.agriculture.gouv.fr/DONNEES
http://www.centre.developpement-durable.gouv.fr
http://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/accueil.html
http://ec.europa.eu/eurostat/fr/home
http://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/pid24748/statistiques-analyses.html
www.education.gouv.fr/cid57096/reperes-et-references-statistiques.html
http://www.ac-orleans-tours.fr/academie/lacademie_en_chiffres/
http://www.visaloire.com/Espace-pro/convention.html
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Glossaire

▶ Territoire
Unité urbaine : une unité urbaine est une commune ou un ensemble de communes présentant une zone de 
bâti continu (pas de coupure de plus de 200 mètres entre deux constructions) qui compte au moins 2 000 
habitants.
Aire urbaine : une aire urbaine ou « grande aire urbaine » est un ensemble de communes, d’un seul tenant et 
sans enclave, constitué par un pôle urbain (unité urbaine) de plus de 10 000 emplois, et par des communes 
rurales ou unités urbaines (couronne périurbaine) dont au moins 40 % de la population résidente ayant un 
emploi travaille dans le pôle ou dans des communes attirées par celui-ci.

▶ Économie
Standards de pouvoir d’achat (ou SPA) : le SPA est une unité monétaire artificielle. En théorie, un SPA permet 
de se procurer la même quantité de biens et de services dans tous les pays.  

▶ Emploi et chômage 
Indice de spécificité sectorielle : l’indice de spécificité d’un territoire ou d’un secteur économique correspond au 
rapport entre la part du nombre d’emplois salariés d’un secteur dans l’emploi salarié total d’un territoire donné 
et celle du territoire de référence. Quand cet indice dépasse 1, l’activité est sur-représentée dans la région.

▶ Revenus
Revenu disponible : le revenu disponible d’un ménage comprend les revenus d’activité (nets des cotisations 
sociales), les revenus du patrimoine, les transferts en provenance d’autres ménages et les prestations sociales 
(y compris les pensions de retraite et les indemnités de chômage), nets des impôts directs.
Niveau de vie : le niveau de vie est égal au revenu disponible du ménage divisé par le nombre d’unités de 
consommation (uc). Le niveau de vie est donc le même pour tous les individus d’un même ménage.
Les unités de consommation sont généralement calculées selon l’échelle d’équivalence dite de l’OCDE modifiée 
qui attribue 1 uc au premier adulte du ménage, 0,5 uc aux autres personnes de 14 ans ou plus et 0,3 uc aux 
enfants de moins de 14 ans.
Médiane : si on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de chiffre d’affaires…, la médiane est la valeur 
qui partage cette distribution en deux parties égales. Ainsi, pour une distribution de salaires, la médiane est 
le salaire au-dessous duquel se situent 50 % des salaires. C’est de manière équivalente le salaire au-dessus 
duquel se situent 50 % des salaires.
Taux de pauvreté : le taux de pauvreté correspond à la proportion d’individus (ou de ménages) dont le niveau 
de vie est inférieur pour une année donnée à un seuil, dénommé seuil de pauvreté (exprimé en euros). L’Insee, 
comme Eurostat et les autres pays européens, mesure la pauvreté monétaire de manière relative alors que 
d’autres pays (comme les États-Unis ou l’Australie) ont une approche absolue. Dans l’approche en termes 
relatifs, le seuil de pauvreté est déterminé par rapport à la distribution des niveaux de vie de l’ensemble de la 
population. On privilégie en Europe le seuil de 60 % du niveau de vie médian.

▶ Tourisme
Arrivées : les arrivées sont le nombre total de personnes arrivées dans un établissement durant la période 
considérée. Elles ne sont comptées qu’une fois, au 1er jour de leur séjour, quelque soit la durée du séjour. 
Nuitées : nombre total de nuits passées par les clients dans un établissement (deux personnes séjournant trois 
nuits dans un hôtel comptent ainsi pour six nuitées de même que six personnes ne séjournant qu’une nuit).

https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1501
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c2070
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:Purchasing_power_standard_%28PPS%29/fr
http://www.adeus.org/glossaire/indice-de-specificite
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1458
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1890
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1376
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1320
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c2095
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1257
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1257
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Territoire

 ▶ Circonscriptions administratives au 1er janvier 2017                                                                                nombre

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

France  
métropolitaine 

Arrondissements 3 4 4 3 3 3 20 322
Cantons 19 15 13 19 15 21 102 1 995

Communes 290 375 243 273 276 326 1 783 35 287
Source : Insee, Code officiel géographique

 ▶ Population et densité au 1er janvier 2014                                                                                             nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et- 

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

France  
métropolitaine 

Population 310 270 433 762 226 175 603 924 333 567 669 737 2 577 435 64 027 958
Superficie (km²) (1) 7 235 5 880 6 791 6 127 6 343 6 775 39 151 543 940

Densité de population  
(habitant/km²) 42,9 73,8 33,3 98,6 52,6 98,9 65,8 118

Évolution annuelle moyenne 
2009-2014 de la population  –0,0 0,4 –0,5 0,5 0,3 0,5 0,3 0,5

    due au solde naturel –0,1 0,4 –0,4 0,3 0 0,5 0,2 0,4
    due au solde migratoire 0,1 –0,0 –0,2 0,3 0,3 0 0,1 0,1

(1) : superficie IGN  
Source : Insee, Recensements de la population

 ▶ Populations municipales des chefs-lieux de département au 1er janvier 2014                                   nombre, %

Bourges Chartres Châteauroux Tours Blois Orléans

Population de la commune 66 528 38 728 44 479 136 125 46 351 114 977
Évolution annuelle moyenne 2009-2014 -0,1 -0,2 -0,8 0,1 0,1 0,3

Population de l'unité urbaine 82 953 89 112 61 625 352 873 67 317 275 933
Évolution annuelle moyenne 2009-2014 0,1 0,4 –0,9 0,4 0,4 0,5

Population de l'aire urbaine 140 407 145 885 92 212 490 915 128 431 430 159
Évolution annuelle moyenne 2009-2014 0,3 0,6 –0,4 0,6 0,6 0,6

Source : Insee, Recensements de la population 
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 ▶ Pyramide des âges au 1er janvier 2014 en Centre-Val de Loire   

 ▶ Population au 1er janvier 2014                                                                                                           nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire 

France  
métropolitaine

Population 310 270 433 762 226 175 603 924 333 567 669 737 2 577 435 64 027 958
Hommes 48,6 48,9 48,3 48,1 48,6 48,7 48,5 48,4
Femmes 51,4 51,1 51,7 51,9 51,4 51,3 51,5 51,6

Moins de 20 ans 21,8 25,5 20,8 24,1 23,2 25,4 24,0 24,3
De 20 à 39 ans 20,1 22,5 18,5 23,5 20,2 23,6 22,1 24,3
De 40 à 59 ans 27,6 27,2 27,6 26,3 27,0 26,4 26,9 26,7
De 60 à 74 ans 18,5 15,5 19,4 15,7 17,5 15,4 16,5 15,3

De 75 ans ou plus 12,0 9,3 13,8 10,3 12,1 9,3 10,6 9,3
Source : Insee, Recensements de la population 

Source : Insee, recensements de la population 

2,3
personnes par ménage en 

Centre-Val de Loire en 2014

4 %
part du Centre-Val de Loire dans la 
population métropolitaine au 1er janvier 2014
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 ▶ Évolution de la population de 1968 à 2050

 ▶ Population par âge en 2050                                                                                                              millier, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire 

France  
métropolitaine

Population 299 467 205 693 337 731 2 732 71 628
Moins de 20 ans 19,0 22,5 18,7 21,7 20,5 23,7 21,7 21,9
De 20 à 59 ans 41,2 43,0 39,8 44,8 40,7 43,6 42,8 46,2
De 60 à 74 ans 18,3 17,3 19,1 16,0 18,0 16,3 17,1 16,3

De 75 ans ou plus 21,5 17,1 22,5 17,5 20,8 16,4 18,5 15,6
Note : les projections pour 2050 sont celles d’un scénario central.
Source : Insee, Omphale  

Sources : Insee, Recensements de la population - Omphale
Base 100 en 1968

 ▶ Évolution de la population de 1968 à 2014                                                                     millier

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014

Cher 305 316 320 322 314 311 310
Eure-et-Loir 302 335 363 396 408 426 434

Indre 247 249 243 238 231 232 226
Indre-et-Loire 438 479 506 529 554 588 604

Loir-et-Cher 268 284 296 306 315 328 334
Loiret 431 490 536 581 618 654 670

Centre-Val de Loire 1 990 2 153 2 264 2 371 2 440 2 539 2 577
France métropolitaine 49 712 52 592 54 335 56 615 58 518 62 466 64 028

Source : Insee, Recensements de la population 



98

Économie

 ▶ Produit intérieur brut régional (PIB) en 2014 

Centre- 
Val de Loire 

France  
de province

France  
métropolitaine

PIB (millions d’euros) 68 916 1 449 840 2 099 415
 PIB par habitant (euro) 26 706 27 836 32 736

PIB par emploi (euro) 69 395 70 626 78 678
Données 2014, semi-définitives
Source : Insee, Comptes régionaux base 2010

 ▶ Répartition de la valeur ajoutée brute par branche d’activité en 2014                         %

Centre- 
Val de Loire 

France  
de province

France  
métropolitaine

Agriculture 2,4 2,4 1,7
Industrie 19,2 16,2 13,9

Construction 6,6 6,5 5,8
Tertiaire marchand 47,3 49,1 55,8

Tertiaire non marchand 24,5 25,8 22,8
Données 2014, semi-définitives
Source : Insee, Comptes régionaux base 2010

71,8 %
de la valeur ajoutée réalisée 

par le secteur tertiaire  en 
2014 en Centre-Val de Loire 

(74,9 % en France de province)

19,2 %
de la valeur ajoutée régionale 
réalisée par l’industrie en 2014 
(16,2 % en France de province)
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 ▶ Produit intérieur brut (standards de pouvoir d’achat par habitant) en 2014  
    dans les pays européens et les régions françaises
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 ▶ Les dix principaux clients et fournisseurs du Centre-Val de Loire en 2016  

 ▶ Échanges extérieurs en 2016                                                    million d’euros, %

Exportations Importations Balance 
commerciale *

Cher 863 919 -56
Eure-et-Loir 3 441 2 198 1 243

Indre 1 151 1 420 -269
Indre-et-Loire 3 570 4 037 -467

Loir-et-Cher 1 882 2 107 -225
Loiret 7 646 7 481 165

Centre-Val de Loire 18 555 18 161 394
Centre-Val de Loire / France** (%) 4,2 3,6 -

* La balance commerciale est la différence en termes de valeur monétaire entre les exportations et les importations.  
Elle est dite déficitaire lorsque la valeur des importations est supérieure à celle des exportations
** En termes de commerce extérieur, la Principauté de Monaco est intégrée au territoire statistique de la France.
Champ : échanges CAF (coûts-assurances-fret)-FAB (franco à bord) hors matériel militaire
Source : Ministère des Finances et des Comptes publics, Direction générale des douanes et des droits indirects  
(valeurs estimées brutes)

Champ : échanges CAF (coûts-assurances-fret)-FAB (franco à bord) hors matériel militaire 
Source : Ministère des Finances et des Comptes publics, Direction générale des douanes et des droits 
indirects (valeurs estimées brutes)

million d’euros

73 %
des exportations vers l’Union 
européenne en 2016
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 ▶ Exportations et importations par produit en 2016                                                                  million d’euros, %

Exportations Importations

Valeur
Centre- 

Val de Loire/
France (%)

Valeur
Centre- 

Val de Loire/
France (%)

Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l'aquaculture 316 2,2 260 1,8
Hydrocarbures, autres produits des industries extractives,  

électricité, déchets 131 1,8 39 0,1

Produits des industries agroalimentaires (IAA) 984 2,2 1 324 3,4
Produits pétroliers raffinés et coke 3 0,0 24 0,2

Équip. mécaniques, matériel électrique, électronique et informatique 4 198 4,9 4 669 4,3
Matériels de transport 1 469 1,4 801 0,8

Textiles, habillement et chaussures 1 346 5,8 1 843 5,0
Bois, papier et carton 247 2,9 607 4,8

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 3 591 6,9 2 228 5,4
Produits pharmaceutiques 3 994 13,5 2 408 9,5

Produits en caoutchouc, plastique, minéraux divers 1 022 5,6 1 329 5,5
Produits métallurgiques et métalliques 563 2,0 1 437 4,2

Produits manufacturés divers 434 2,7 933 3,6
Produits divers 254 6,8 262 7,8

Champ : importations CAF (coûts-assurances-fret) ; exportations FAB (franco à bord)
Source : Ministère des Finances et des Comptes publics, Direction générale des douanes et des droits indirects (valeurs estimées brutes)

 ▶ Les dix principales catégories de produits exportés en 2016 et leurs importations en Centre-Val de Loire 

Champ : importations CAF (coûts-assurances-fret) ; exportations FAB (franco à bord) 
Source : Ministère des Finances et des Comptes publics, Direction générale des douanes et des droits indirects (valeurs estimées brutes)

million d’euros
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 ▶ Population par type d’activité au 1er janvier 2014                                                                               nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

France 
métropolitaine

Actifs 136 846 203 539 97 718 279 389 149 149 312 844 1 179 485 29 857 721
Hommes en emploi 44,8 45,9 45,2 44,5 45,3 44,9 45,0 44,9
Femmes en emploi 41,1 42,0 42,0 42,9 42,3 42,1 42,2 41,6
Hommes chômeurs 7,1 6,0 6,5 6,3 6,3 6,5 6,4 6,7

Femmes chômeuses 7,0 6,2 6,3 6,3 6,1 6,5 6,4 6,8
Inactifs 50 379 65 465 35 625 99 567 50 420 104 414 405 870 10 713 651

Retraités ou 
préretraités 37,9 36,7 42,4 32,8 40,2 33,7 36,1 29,3

Élèves, étudiants, 
 stagiaires non 

rémunérés 
30,7 32,9 26,8 42,6 31,1 37,8 35,5 39,0

Hommes ou femmes  
au foyer 12,1 12,0 9,5 9,5 10,9 12,1 11,1 13,1

Autres inactifs 19,2 18,4 21,2 15,2 17,9 16,4 17,4 18,5
Total 187 225 269 004 133 343 378 956 199 569 417 258 1 585 355 40 571 372

Champ : population de 15 à 64 ans 
Source :  Insee, Recensements de la population 

 ▶ Taux d’activité de la population au 1er janvier 2014 en Centre-Val de Loire  

Source : Insee, Recensements de la population

%

 ▶ Part des secteurs d’activité dans l’emploi total au 31 décembre 2015                                      milliers, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Emploi total 112,0 148,4 83,8 246,0 127,3 277,9 995,5
Agriculture 5,2 3,2 6,1 2,6 4,3 2 3,3

Industrie 16,8 17,9 16,3 12,6 17,4 15,3 15,6
Construction 5,9 6,5 5,9 6,8 6,6 6,5 6,5

Tertiaire marchand 37,3 42,3 39,4 44,9 42,7 45,8 43,1
Tertiaire non marchand 34,8 30,1 32,3 33,1 29,1 30,3 31,5

Source : Insee, Estimations localisées d’emploi

3,7 %
part du Centre-Val de 
Loire dans l’emploi 
total en France en 2015
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 ▶ Indice de spécificité sectorielle pour le Centre-Val de Loire en 2015 

 ▶ Effectifs en équivalent temps plein par activité économique pour le Centre-Val de Loire en 2015  

Emploi

Nota : Quand l’indice de spécificité sectorielle dépasse 1, l’activité est sur-représentée dans la région (voir définition en page 3. 
Source : Insee, CLAP

Source : Insee, CLAP
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 ▶ Demandeurs d’emploi au 31 décembre 2016                                                                                        %, milliers

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

France  
métropolitaine

Catégorie A 16,5 22,0 11,0 30,4 15,2 35,0 130,0 3 529,6
Dont

Moins de 25 ans 15,0 15,2 15,9 15,8 14,8 14,5 15,1 14,0
25 à 49 ans 56,3 59,1 54,9 58,9 56,4 60,2 58,4 60,1

50 ans ou plus 28,7 25,7 29,2 25,3 28,8 25,3 26,5 25,9
Catégories A, B, C 25,4 35,8 17,9 51,8 26,8 60,6 218,3 5 546,7
Depuis plus d'un an 48,4 46,9 47,2 44,3 46,8 47,2 46,6 43,8

Champ : Données brutes  
Sources : Pôle emploi ; Dares

 ▶ Demandeurs d’emploi inscrits au 31 décembre 2016 dans le Centre-Val de Loire  

Champ : DEFM catégories A, B, C 
Sources : Pôle emploi ; Dares

 %

26,5 %
des demandeurs d’emploi de 
catégorie A ont plus de 50 ans 
en Centre-Val de Loire 



1514

5,5

6

6,5

7

7,5

8

8,5

9

9,5

10

10,5

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

France 
métropolitaine

Centre-
Val de Loire

Contour de la région

11,4 et plus
Taux de chômage  (%)

De 9,9 à moins de 11,4

De 8,8 à moins de 9,9

Moins de 8,8

Saint-Amand-
Montrond

11

Issoudun
11,4

Romorantin-
Lanthenay

9,9
Vierzon

13,7

Loches
8,6

Blois
8,4

Le Blanc
7,7

Dreux
12,4

Chartres
8,3

Chinon
8,2

Tours
9,1

Bourges
9,9

Châteauroux
9,6

Cosne - Clamecy
9

Gien
10,5

Vendôme
7,7

Montargis
12,9

Pithiviers
9,4

Orléans
8,5

Châteaudun
9,9

Nogent-le-Rotrou
8,8

Blois

Chômage

 ▶ Évolution du taux de chômage 
%

 ▶ Taux de chômage par zone d’emploi au 31 décembre 2016
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Source : Insee, Taux de chômage localisés

9,4 %
taux de chômage  

en Centre-Val de Loire  
au 31 décembre 2016  

(9,7 % en France 
métropolitaine)
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 ▶ Ménages fiscaux et revenu disponible en 2014                                                                                  nombre, %, euro

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

France 
métropolitaine

Ménages fiscaux
Nombre 138 516 178 002 102 960 259 117 144 713 280 779 1 104 087 26 924 251

Part des ménages 
fiscaux imposés 55,0 61,4 51,8 58,2 57,6 61,6 58,5 58,1

Revenu disponible par unité de consommation (niveau de vie) 
Médiane 19 617 20 829 19 072 20 561 20 131 20 790 20 338 20 369

1er décile (D1) 10 729 11 588 10 860 11 508 11 324 11 171 11 249 10 682
9e décile (D9) 33 153 34 999 31 480 35 797 34 194 35 866 34 836 37 591

Note de lecture : le premier décile (D1) est le revenu au-dessous duquel se situent 10 % des revenus, le neuvième décile (D9) est le revenu au-dessus duquel se situent 
10 % des revenus. 
Source : Insee ; DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

 ▶ Revenu salarial annuel moyen en 2014 en Centre-Val de Loire 

Champ : revenu salarial annuel moyen net de prélèvements par salarié au lieu de résidence
Source : Insee, DADS

euro

21 070 €
revenu salarial annuel moyen  
régional en 2014  
(France de province 20 630 €) 
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 ▶ Taux de pauvreté dans les pays européens et les régions françaises en 2014

Sources : Insee, Filosofi, Eurostat

12,9 %
taux de pauvreté monétaire en 
Centre-Val de Loire en 2014  
(14,7 % en France métropolitaine)
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Entreprises : création

 ▶ Créations d’entreprises en Centre-Val de Loire

Champ : activités marchandes non agricoles  
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

 ▶ Créations d’entreprises en 2016                                                                                                            nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France 

métropolitaine
Industrie 89 119 73 189 103 191 764 3,2

Dont entreprises individuelles * 62 80 55 139 65 137 538 3,5
Construction 183 308 128 423 280 565 1 887 3,2

Dont entreprises individuelles * 131 189 91 279 158 304 1 152 3,4
Commerces, transports, 

hébergement et restauration 428 654 277 911 555 1 285 4 110 2,6

Dont entreprises individuelles * 290 382 180 503 343 779 2 477 2,6
Services aux entreprises 341 734 273 1 260 498 1 122 4 228 2,3

Dont entreprises individuelles * 223 503 186 821 298 667 2 698 2,4
Services aux particuliers 325 551 235 969 404 939 3 423 3,0

Dont entreprises individuelles * 287 471 214 845 353 809 2 979 2,9
Total 1 366 2 366 986 3 752 1 840 4 102 14 412 2,7

Dont entreprises individuelles * 993 1 625 726 2 587 1 217 2 696 9 844 2,8
* y compris micro-entrepreneurs
Champ : activités marchandes non agricoles
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

nombre
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Entreprises : création

 ▶ Taux de création d’entreprises en 2016                                                                                                           %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

France 
métropolitaine 

Industrie 6,7 7,2 6,5 8,3 7,0 8,4 7,5 8,9
Construction 8,2 9,5 8,1 10,1 11,4 11,1 10,0 10,6

Commerces, transports, 
hébergement et restauration 9,8 10,6 8,6 10,8 11,5 12,9 11,1 13,2

Services aux entreprises 10,5 13,7 11,6 15,2 13,9 13,3 13,5 14,7
Services aux particuliers 10,0 12,6 9,5 11,9 11,1 12,4 11,6 12,4

Ensemble 9,5 11,4 9,2 12,0 11,5 12,3 11,4 12,8
Champ : activités marchandes non agricoles
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

53 % 
des entreprises régionales 
créées dans les services en 2016

 ▶ Taux de pérennité à 3 et 5 ans des entreprises créées en 2010 selon l’activité  

Champ : entreprises créées au cours du 1er semestre 2010 et exerçant des activités marchandes non agricoles 
Source : Insee, enquête Sine 2010, interrogations 2010, 2013 et 2015

60,5 % 
taux de survie à 5 ans des 
entreprises créées dans la région  
(60,4 % en France métropolitaine)

%
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Entreprises : structure

 ▶ Nombre d’établissements par secteur au 31 décembre 2015                                                            nombre, %

Cher Eure-
et-Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire / France 
métropolitaine 

Agriculture, sylviculture et 
pêche 3 472 4 059 3 344 3 912 3 293 3 670 21 750 5,5

Industrie 1 844 2 089 1 515 2 953 1 831 2 978 13 210 3,8
Construction 2 628 3 624 1 823 4 949 2 874 6 014 21 912 3,3

Commerces, transports, 
hébergement et restauration 6 050 8 336 4 448 12 634 6 904 13 825 52 197 3,4

Services aux particuliers 6 038 7 984 4 678 13 720 6 652 13 191 52 263 3,3
Services aux entreprises 5 874 8 719 4 195 14 586 6 429 14 768 50 549 2,5

Ensemble 25 906 34 811 20 003 52 754 27 983 54 446 211 881 3,2
Champ : établissements actifs marchands et non marchands, hors secteur de la Défense
Source : Insee, Clap

 ▶ Nombre d’établissements par effectif au 31 décembre 2015                                                             nombre, %

Cher Eure-
et-Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire / France 
métropolitaine 

Moins de 10 salariés 22 651 30 435 17 580 46 186 24 495 47 412 188 759 3,3
10 à 49 salariés 1 284 1 818 1 032 2 626 1 458 2 744 10 962 3,7

50 à 499 salariés 774 1 192 626 1 781 970 1 949 7 292 4,2
500 salariés et plus 1 197 1 366 765 2 161 1 060 2 341 8 890 4,2

Ensemble 25 906 34 811 20 003 52 754 27 983 54 446 215 903 3,4
Champ : établissements actifs marchands et non marchands, hors secteur de la Défense
Source : Insee, Clap

87 % 
des établissements régionaux 
ont moins de 10 salariés
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Énergie

19,7 %
de l’énergie électrique d’origine 
nucléaire nationale produite en 
région Centre-Val de Loire en 2016 
source : RTE, réseau de transport d’électricité, 
bilan électrique 2016

 ▶ Consommation de produits pétroliers en 2015                                                           nombre, %

Centre- 
Val de Loire

France 
métropolitaine

Centre-Val de Loire/
France métropolitaine

Super sans plomb (m3) 422 914 9 487 891 4,5
Gazol routier (m3) 1 916 711 40 961 895 4,7

GPL carburants (tonnes) 4 191 81 023 5,2
Fuel domestique (tonnes) 384 265 6 721 381 5,7

Fuel lourd (hors secteur énergie - tonnes) 3 298 566 656 0,6
Gazole non routier (tonnes) 270 201 4 282 289 6,3

Butane, propane 
(vrac ou conditionné, tous usages - tonnes) 98 230 1 710 044 5,7

Sources : Comité professionnel du pétrole ; Comité français du butane et du propane ; Ministère de l’Écologie, du Développement durable et de 
l’Énergie, SOeS, Eider

 ▶ Consommation domestique d’énergie en 2014                                Mwh

Consommation totale 
électrique en basse tension 

de moins de 36 kVA
Consommation  
totale de gaz 

Cher 1 068 901 758 283
Eure-et-Loir 1 424 281 990 675

Indre 791 098 449 491
Indre-et-Loire 1 943 594 1 258 953

Loir-et-Cher 1 153 429 693 894
Loiret 2 118 234 1 610 015

Centre-Val de Loire 8 499 537 5 761 311

Source : Ministère de l’Environnement de l’Énergie et de la Mer, SOeS, Enquête sur les livraisons de gaz

8,1 %
de la puissance des 
installations éoliennes  
de France métropolitaine  
en Centre-Val de Loire

 ▶ Puissance des installations de production d’électricité  
    renouvelable par filière en 2015                          Mw, %

Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France

Éolien 834,3 8,1
Solaire photovoltaïque 212,7 3,0

Hydraulique 19,4 1,0
Déchets 13,7 1,8

Biomasse solide 12,0 2,8
Biogaz 11,2 3,2

Sources : Ministère de l’Écologie, du Développement durable et de l’Énergie, CGDD/
SOeS ; Obligation d’achat d’EDF, SEI et les entreprises locales de distribution
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52 %
du territoire régional occupés 
par des terres arables en 2015  
(33 % en France métropolitaine)

Agriculture

 ▶ Les exploitations agricoles en Centre-Val de Loire                                                                          nombre, %

2000 2010 2015
Évolution 

annuelle moyenne 
2015/2010

Nombre total d'exploitations agricoles 33 050 25 081 22 274 -2,3
     Dont moyennes et grandes exploitations 22 185 18 438 17 466 -1,1

Exploitations en Gaec (Groupement agricole 
d’exploitation en commun) ou sociétés 8 118 9 152 9 415 0,6

Exploitations employant des salariés permanents* 5 524 4 860 5 151 1,2
Données issues des recensements agricoles
* Y compris les conjoints salariés, les autres actifs familiaux salariés 
Source : Agreste - Bilan annuel de l’emploi agricole

 ▶ Les actifs agricoles en Centre-Val de Loire                                                                                               nombre, %

2000 2010 2015 Évolution annuelle 
moyenne 2010-2015

Personnes UTA** Personnes UTA** Personnes UTA** UTA**
Chefs d'exploitation  

et coexploitants 38 400 27 302 30 760 22 298 28 233 20 594 -1,6

Conjoints et autres  
actifs non-salariés 14 201 5 994 7 483 2 542 5 315 1 655 -8,2

Salariés permanents* 11 972 9 965 10 688 8 791 11 992 8 636 -0,4
Total main-d'œuvre 

permanente 64 573 43 261 48 931 33 631 45 540 30 886 -1,7

Salariés saisonniers,  
ETA***, Cuma*** - 4 802 - 4 129 - 4 515 1,8

Total actifs agricoles - 48 063 - 37 760 - 35 400 -1,3
Données issues des recensements agricoles
* Y compris les conjoints salariés, les autres actifs familiaux salariés 
** UTA : unité de travail annuel
*** Entreprises de Travaux Agricoles, Coopérative d’utilisation du matériel agricole
Source : Agreste - Bilan annuel de l’emploi agricole

Céréales (y compris semences)

Oléagineux (y compris semences)

Surfaces toujours en herbe des exploitations

Prairies artificielles et temporaires

Jachère

Fourrages annuels

Autres

Betteraves et pommes de terre

Légumes secs et protéagineux(y compris semences)

Vignes

54

16

10

7

4 2 2 2 21

 ▶ Répartition de la surface agricole utilisée du Centre-Val de Loire en 2015  

Données semi-définitives  
Source : Ministère de l’Agriculture, de l’Agroalimentaire et de la Forêt - Draaf, Statistique agricole annuelle 

% de la SAU
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 ▶ Évolution du nombre de logements commencés en Centre-Val de Loire 

                                                                                                                                                            nombre, millier de m², %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret
Centre- 
Val de 
Loire

Centre-Val de 
Loire/ France  

métropolitaine
 ▶ Logements commencés  

    au 31 décembre 2015 494 1 079 386 2 443 841 2 180 7 423 2,7

Individuels 449 647 297 1 175 552 1 465 4 585 4,3
Collectifs 45 373 86 1 108 282 701 2 595 1,8

En résidence 0 59 3 160 7 14 243 1,0
 ▶ Construction de locaux - 

    surfaces autorisées en 2016 * 144 367 93 327 333 387 1 650 4,7

Dont                  Bâtiments agricoles 37 80 47 116 44 39 363 3,8
Bâtiments industriels 11 7 5 15 38 40 116 3,5

Entrepôts 16 168 17 38 181 147 566 9,7
Commerces, bureaux et artisanat 48 79 13 90 38 115 383 3,8

* Surfaces de plancher
Source : Ministère de l’Écologie, du Développement durable et de l’Énergie, SOeS, Sit@del, données en date réelle 

Champ : logements ordinaires
Source : SOeS, Sit@del2, données en date réelle

nombre

Construction

 ▶ Établissements du secteur de la construction au 1er janvier 2016                                                      nombre, %

Centre-Val 
de Loire

Centre-Val de 
Loire/France  

métropolitaine
Centre-Val 
de Loire

Centre-Val de 
Loire/France  

métropolitaine
Nombre d'établissements 21 912 3,4 Effectifs totaux 52 558 3,9

0 salarié 14 331 3,2
de 1 à 9 salariés 6 318 3,9 de 1 à 9 salariés 19 753 4,1

de 10 à 49 salariés 1 152 4,3 de 10 à 49 salariés 22 045 4,3
50 salariés ou plus 111 3,5 50 salariés ou plus 10 760 3,1

Champ : Nomenclature d’activités française - NAF rév.2, 2008 en 88 divisions : codes 41-42-43
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)
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Commerce

 ▶ Établissements commerciaux et effectifs salariés selon l’activité au 31 décembre 2015                  nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret
Centre- 
Val de 
Loire

Centre-Val de 
Loire/France 

métropolitaine
Commerce et réparation  

d'automobiles et motocycles
Établissements 578 927 454 1 088 654 1 509 5 210 4,1

Salariés 1 622 2 739 1 319 3 362 1 828 3 867 14 737 4,1
Commerce de gros *

Établissements 707 1 183 540 1 579 757 1 643 6 409 2,9
Salariés 3 704 5 375 2 367 8 149 3 219 9 862 32 676 3,3

Commerce de détail *
Établissements 2 950 4 030 2 080 6 163 3 495 7 017 25 735 3,8

Salariés 6 667 10 020 5 287 15 432 7 088 16 029 60 523 3,6
Hébergement et restauration

Établissements 1 340 1 317 1 014 2 813 1 486 2 408 10 378 3,3
Salariés 2 739 3 500 1 838 7 626 3 794 7 110 26 607 2,8

Total établissements 5 575 7 457 4 088 11 643 6 392 12 577 47 732 3,5
Total salariés 14 732 21 634 10 811 34 569 15 929 36 868 134 543 3,4

* à l’exclusion des automobiles et motocycles
Source : Insee, Clap

 ▶ Taux d’équipement en commerce de détail au 1er janvier 2016 

Source : Insee, base permanente des équipements (BPE) - Recensement de la population

nombre de commerces pour 10 000 habitants

3,57
boucheries-charcuteries pour 
10 000 habitants, seul secteur 
dans le commerce au taux 
d’équipement supérieur à 
celui de la France de province

56,1 %
des salariés du secteur 
commercial sont dans le 
commerce de détail au 
31 décembre 2015 en 
Centre-Val de Loire
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 ▶ Locaux commerciaux commencés en 2016
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Industries extractives, énergie, eau, gestion des 
déchets et dépollution

Fabrication denrées alimentaires, boissons et 
produits à base de tabac

Fabrication de matériel de transport

Fabrication équipements électriques, électroniques, 
informatiques ; fabrication de machines

Métallurgie et fabrication ps met sauf machines

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique,
autres produits minéraux non métalliques
Fabrication de textiles, autres industries manufacturières, 
réparationet installation de machines

Industrie chimique et pharmaceutique

Travail bois, ind. papier & imprimerie

16%

13%
13%

13%

12%

10% 10%

7%

6%

13%

12%13%

18%

8%

12% 7%

11%

6%

France

Centre-Val de Loire

Industrie

 ▶ Établissements industriels et effectifs salariés selon l’activité au 31 décembre 2015                        nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre

Indre-
et-

Loire

Loir-
et-

Cher
Loiret

Centre- 
Val de 
Loire

Centre-Val de 
Loire/France 

métropolitaine

Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
Établissements  526    361    434    481    399    480    2 681   4,0

Salariés  2 353    1 893    1 006    6 462    2 292    5 146    19 152   4,9
Fabrication de denrées alimentaires, boissons et produits à base de tabac

Établissements  353    372    275    596    407    569    2 572   3,9
Salariés  1 975    2 656    1 963    2 717    3 279    6 876    19 466   3,5

Fabrication de matériel de transport
Établissements  19    35    20    36    31    38    179   4,5

Salariés  2 004    397    1 966    1 486    3 011    1 950    10 814   3,1
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques, fabrication de machines

Établissements  83    134    48    142    84    166    657   4,7
Salariés  2 873    4 701    1 423    5 133    2 486    6 714    23 330   5,6

Fabrication d'autres produits industriels (chimie, pharmacie...)
Établissements  863    1 186    738    1 698    910    1 725    7 120   3,9

Salariés  8 600    16 379    7 382    14 514    10 329    20 154    77 358   5,5
Total établissements 1 844 2 088 1 515 2 953 1 831 2 978 13 209 4,0

Total salariés 17 805 26 026 13 740 30 312 21 397 40 840 150 120 4,8
Source : Insee, Clap

54,2 % 
d’établissements 
industriels sans salariés 
en 2015

 ▶ Répartition par secteur des salariés de l’industrie en Centre-Val de Loire au 31 décembre 2015   

Source : Insee, Clap

%
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 ▶ Répartition par secteur des salariés des services en Centre-Val de Loire au 31 décembre 2015

 ▶ Établissements et effectifs salariés dans les services au 31 décembre 2015                                      nombre, %

Cher Eure-
et-Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre-Val 
de Loire

Centre-Val de 
Loire/France  

métropolitaine
Information et communication

Établissements 288 700 228 1 127 397 1 167 3 907 2,2
Salariés 1 243 1 110 423 4 228 1 226 5 314 13 544 1,9

Activités financières et d'assurance
Établissements 813 1 313 615 1 959 981 2 004 7 685 3,3

Salariés 2 287 3 786 1 593 6 969 3 318 9 286 27 239 3,2
Activités immobilières *

Établissements 1 686 1 834 1 148 3 488 1 596 3 361 13 113 3,2
Salariés 567 1 213 511 2 090 725 1 739 6 845 2,9

Activités scientifiques et techniques, services administratifs et de soutien
Établissements 3 087 4 872 2 204 8 012 3 455 8 236 29 866 2,6

Salariés 6 078 9 955 4 108 17 943 9 042 22 447 69 573 2,8
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale

Établissements 3 427 4 424 2 638 7 916 3 776 6 966 29 147 3,3
Salariés 31 423 39 592 22 742 65 858 32 267 71 355 263 237 3,7

Autres activités de services
Établissements 2 611 3 560 2 040 5 804 2 876 6 225 23 116 3,5

Salariés 2 613 3 538 2 389 6 531 3 531 6 611 25 213 3,3
Total établissements 11 912 16 703 8 873 28 306 13 081 27 959 106 834 3,0

Total salariés 44 211 59 194 31 766 103 619 50 109 116 752 405 651 3,3
* y compris les locations de box, garages… par des particuliers
Champ : hors secteur de la Défense, du commerce et des transports
Source : Insee, Clap

 
Champ : établissements hors secteur de la Défense, du commerce et des transports  
Source : Insee, Clap

%

29,2 %
des salariés des services 
dans la santé et le médico-
social en Centre-Val de 
Loire en 2015 

Services
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 ▶ Établissements et effectifs salariés du transport au 31 décembre 2015                                           nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret
Centre- 
Val de 
Loire

Centre-Val de 
Loire/France  

métropolitaine
Dont

Transports terrestres et 
transports par conduites

Établissements 338 642 239 662 324 896 3 101 2,8
Salariés 2 685 3 488 2 203 6 958 2455 6 843 24 632 3,5

Entreposage et services 
auxiliaires des transports

Établissements 53 137 49 174 91 214 718 3,5
Salariés 1 078 1 922 1 087 3 767 1 311 4 802 13 967 4,3

Activités de poste et de courrier
Établissements 81 96 70 142 92 123 604 3,4

Salariés 1 045 1 307 845 2 118 1 164 3 775 10 254 4,4
Total établissements 472 875 358 978 507 1 233 4 423 3,0

Total salariés 4 808 6 717 4 135 12 843 4 930 15 420 48 853 3,9
Source : Insee, Clap

 ▶ Flux routiers de marchandises en Centre-Val de Loire

 ▶ Transport aérien en 2016             nombre, %

Passagers  
(y compris en transit)

Cher 258
Eure-et-Loir NC

Indre 5 411
Indre-et-Loire 198 897

Loir-et-Cher 0
Loiret 956

Centre-Val de Loire 205 522
Centre-Val de Loire /  

France métropolitaine 0,1

Source : Union des aéroports français
NC : non concerné

(1) : dans la région en provenance d’une autre région française métropolitaine
(2) : de la région vers une autre région française métropolitaine
(3) : à la région 
Source : SOeS, fichier Sitram

millier de tonnes

3,3 %
des voitures particulières neuves 
sont immatriculées dans le 
Centre-Val de Loire en 2016
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Enseignement 

 ▶ Enseignement public du second cycle à la rentrée 2017                                                                    nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France

Premier cycle 11 658 19 061 8 803 23 855 13 478 31 048 107 903 4,1
Dont ULIS et DIMA 171 254 130 264 194 449 1 462 4,2

Dont SEGPA 425 571 378 671 499 891 3 435 4,3
Second cycle 

professionnel 2 587 3 027 1 738 4 203 2 273 5 082 18 910 3,7

Second cycle général  
et technologique (2) 5 120 9 376 3 976 12 083 5 569 15 208 51 332 4,0

Ensemble public 19 365 31 464 14 517 40 141 21 320 51 338 178 145 4,0
(1) : comprenant les unités localisées pour l’inclusion scolaire (ULIS) et les dispositifs d’initiation aux métiers en alternance.
SEGPA : section d’enseignement général et professionnel adapté
(2) : y compris préparation au brevet de technicien
Champ : année scolaire 2017-2018, hors second degré agricole, y compris formations complémentaires diplômantes et préparations diverses pré bac ; hors classes 
préparatoires aux grandes écoles et sections de techniciens supérieurs ; universités publiques
Sources : Rectorat de l’académie d’Orléans-Tours, DEP - Ministère de l’Éducation nationale - Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche, Depp

 ▶ Effectifs scolarisés en établissements public ou privé à la rentrée 2017                                         nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France*

Premier degré 26 752 45 992 17 952 57 342 31 134 71 981 251 153 4,3
Second degré 21 490 37 192 15 736 48 914 25 430 59 537 208 299 3,7

Champ : établissements des secteurs public et privé sous contrat, hors enseignement agricole, sous tutelle MENSR, année scolaire 2017-2018
Sources : Rectorat de l’académie d’Orléans-Tours, DEP-  Ministère de l’Éducation nationale - Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche, Depp
*France = France métropolitaine + DOM (y compris Mayotte)

 ▶ Enseignement agricole : élèves en formation initiale à la rentrée 2016                                                 nombre

Cher Eure-
et-Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

NIVEAU III :  
Brevet de Technicien Supérieur Agricole (BTSA), 1er 
cycle supérieur (CPGE – Classes Préparatoires aux 

Grandes Écoles)
69 53 79 128 154 403 886

NIVEAU IV :  
Baccalauréat Professionnel, Bac. S, Bac. 

Technologique, Cycle de détermination lycée (2nde 
générale et technologique)

359 804 432 800 510 778  3 683   

NIVEAU V : Certificat d’Aptitude Professionnelle 
Agricole (CAPA), 2nde Professionnelle 174 498 127 529 296 376 2 000

NIVEAU VI : Cycle d’orientation collège (4e – 3e) 124 445 87 288 156 254  1 354   

Ensemble 721 1 799 727 1 780 1 142 1 847 7 923
Source : DRAAF Centre-Val de Loire (déclarations d’effectifs des établissements au 5 septembre 2016)
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rentrée 2017 en Centre-Val de 
Loire dont 71 % de femmes

Enseignement 

 ▶ Étudiants de l’enseignement supérieur à la rentrée 2016                nombre

Centre-Val de Loire
Universités et assimilés 43 725

dont DUT 4 585
Sections de technicien supérieur 8 328

Classes préparatoires aux grandes écoles 2 277
Formations d'ingénieurs (1) 2 923

Écoles de commerce, gestion, vente et comptabilité 285
Autres écoles et formations (2) 7 068

Ensemble 62 778
(1) Ensemble des formations d’ingénieurs (universitaires ou non) y compris les  formations d’ingénieurs en partenariat.
(2) formations comptables, écoles juridiques et administratives, écoles supérieures artistiques et culturelles, écoles 
paramédicales et sociales, préparations intégrées, autres écoles
Sans double compte des formations d’ingénieurs et des CPGE dispensés à l’université
Champ : année scolaire 2016-2017, universités publiques
Sources : Rectorat de l’académie d’Orléans-Tours, DEP

 ▶ Étudiants en université en 2016-2017 en Centre-Val de Loire

(1) : Lettres-sciences du langage, langues, sciences humaines et sociales, pluri-lettres-langues-sciences humaines
(2) : Sciences fondamentales et application, sciences de la nature et de la vie, plurisciences 
Champ : Universités y compris IUP et IUFM, hors IUT
Sources : Rectorat de l’académie d’Orléans-Tours, DEP

nombre 

88,8 %
taux de réussite au baccalauréat 
en Centre-Val de Loire en 2017  
(87,9 % en France) 
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 ▶ Formation des apprentis à la rentrée 2016                                                                                          nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val 
de Loire/
France 

Dont
Mathématiques et sciences 11 - - 16 - 4 31 1,9
Sciences humaines et droit - - - 21 - 103 124 4,7

Spec. pluri-techno de la production 96 74 94 92 33 174 563 4,6
Agriculture, pêche, forêt 140 163 219 310 220 436 1 488 4,9

Transformations 337 630 309 1 147 436 744 3 603 4,7
Génie civil, construction, bois 64 303 162 672 379 425 2 005 4,1

Matériaux souples - - 6 70 - - 76 7,1
Mécanique, électricité, électronique 133 377 218 862 306 706 2 602 4,0

Spéc. plurivalentes des services - - - 22 - 37 59 3,1
Échanges et gestion 292 289 272 1 110 440 1 299 3 702 4,2

Communication et information - - 75 105 54 353 587 3,1
Services aux personnes 235 370 179 1 107 299 709 2 899 4,9
Services à la collectivité 223 - - 154 21 39 437 8,9

Nombre total d'apprentis 1 568 2 224 1 566 5 770 2 224 5 131 18 483 4,5
Nombre de sites accueillant des CFA 24 30 24 62 26 70 236 7,4

Champ :  apprentis quelle que soit la tutelle, année scolaire 2016-2017
Sources : Rectorat de l’académie d’Orléans-Tours, DEP - Ministère de l’Enseignement nationale - Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche, Depp

 ▶ Évolution des effectifs d’apprentis en Centre-Val de Loire

Sources : Ministère de l’Éducation nationale - Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche, Depp

nombre

20 %
des apprentis du Centre-Val de 
Loire sont dans une spécialité 
échanges et gestion en 2016-2017
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 ▶ Formation des apprentis à la rentrée 2016                                                                                          nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val 
de Loire/
France 

Dont
Mathématiques et sciences 11 - - 16 - 4 31 1,9
Sciences humaines et droit - - - 21 - 103 124 4,7

Spec. pluri-techno de la production 96 74 94 92 33 174 563 4,6
Agriculture, pêche, forêt 140 163 219 310 220 436 1 488 4,9

Transformations 337 630 309 1 147 436 744 3 603 4,7
Génie civil, construction, bois 64 303 162 672 379 425 2 005 4,1

Matériaux souples - - 6 70 - - 76 7,1
Mécanique, électricité, électronique 133 377 218 862 306 706 2 602 4,0

Spéc. plurivalentes des services - - - 22 - 37 59 3,1
Échanges et gestion 292 289 272 1 110 440 1 299 3 702 4,2

Communication et information - - 75 105 54 353 587 3,1
Services aux personnes 235 370 179 1 107 299 709 2 899 4,9
Services à la collectivité 223 - - 154 21 39 437 8,9

Nombre total d'apprentis 1 568 2 224 1 566 5 770 2 224 5 131 18 483 4,5
Nombre de sites accueillant des CFA 24 30 24 62 26 70 236 7,4

Champ :  apprentis quelle que soit la tutelle, année scolaire 2016-2017
Sources : Rectorat de l’académie d’Orléans-Tours, DEP - Ministère de l’Enseignement nationale - Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche, Depp

Recherche & développement

 ▶ Recherche et développement dans les entreprises en 2014     
                                         équivalent temps plein, * million d’euros, %

Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France 

Effectif total 6 877 2,8
Chercheurs 3 523 2,2

Autres personnels 3 354 3,9
Dépenses intérieures * 837 2,7

Source : Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche, Sies

 ▶ Recherche et développement dans les organismes publics en 2014 
                                                        équivalent temps plein, * million d’euros, %

Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France 

Effectif total 3 445 2,0
Chercheurs (1) 1 929 1,8

Ingénieurs, techniciens, administratifs 1 516 2,4
Dépenses intérieures * 309 1,8

(1) : y compris boursiers
Source : Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche, Sies

 ▶ Dépenses intérieures de recherche et développement des entreprises en 2014

Hors Île-de-France
* pour des raisons de secret statistique, la Corse est regroupée avec Provence-Alpes-Côte d’Azur.
Les régions d’outre-mer ne figurent pas dans ce tableau, en raison de l’hétérogénéité des activités de R&D dans ces territoires.
Sources : Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche - DGESIP/DGRI - SIES - Insee

million d’euros
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 ▶ Hôtellerie en 2016                                                                                                                                 nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de Loire/
France métropolitaine

Hôtels 86 73 68 203 124 153 707 3,9
Non classés 44 19 33 47 26 34 203 4,5

1 et 2 étoiles 17 20 17 80 48 56 238 4,1
3 étoiles 21 28 15 50 44 53 211 3,6

4 et 5 étoiles 4 6 3 26 6 10 55 2,8
Chambres 2 306 2 521 1 515 6 104 3 399 4 869 20 714 3,2

Note : nouvelle classification mise en place en avril 2014, les données ont été rétropolées.
Sources : Insee, en partenariat avec la DGE et les Comités Régionaux du Tourisme (CRT) 

 ▶ Fréquentation hôtelière en 2016                                                                                                          nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France 

métropolitaine
Arrivées 509 366 465 905 276 890 1 222 912 664 268 943 298 4 082 639 3,6

Dont étrangers 82 332 97 797 39 100 293 732 100 254 194 092 807 307 2,4
Nuitées 676 975 650 939 391 074 1 779 718 941 922 1 361 489 5 802 117 2,9

Dont étrangers 107 480 128 379 52 229 462 618 155 032 254 610 1 160 348 1,7
Durée moyenne 
de séjour (jour) 1,3 1,4 1,4 1,5 1,4 1,4 1,4 -

Dont étrangers 1,3 1,3 1,3 1,6 1,5 1,3 1,4 -
Sources : Insee, en partenariat avec la DGE et les Comités Régionaux du Tourisme (CRT) 

 ▶ Fréquentation hôtelière des touristes étrangers en 2016 en Centre-Val de Loire

Sources : Insee, en partenariat avec la DGE et les Comités Régionaux du Tourisme (CRT)  

nombre de nuitées
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Tourisme

 ▶ Hôtellerie de plein air en 2016                                                                                                             nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de Loire/
France métropolitaine

Campings 35 23 45 59 48 45 255 3,0
Non classés 16 5 22 15 9 12 79 3,4

1 et 2 étoiles 9 7 13 19 13 20 81 3,3
3 étoiles 10 9 8 17 15 9 68 2,8

4 et 5 étoiles 0 2 2 8 11 4 27 2,2
Emplacements* 1 766 2 057 2 346 5 067 5 149 3 686 20 071 2,2

(*) : correspond à la totalité des emplacements dans les campings offerts à la clientèle de passage
Sources : Insee, en partenariat avec la DGE et les Comités Régionaux du Tourisme (CRT)

 ▶ Fréquentation de l’hôtellerie de plein air en 2016                                                                               nombre, %

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Centre- 
Val de Loire

Centre-Val de 
Loire/France 

métropolitaine
Arrivées 49 550 30 667 49 842 190 595 177 220 105 201 603 076 2,6

Dont étrangers 19 393 11 956 16 790 78 100 84 442 57 080 267 761 3,5
Nuitées 106 057 76 160 117 661 572 555 638 930 229 132 1 740 495 1,5

Dont étrangers 33 003 24 230 31 560 244 560 339 913 118 657 791 922 2,1
Durée moyenne de 

séjour (jour) 2,1 2,5 2,4 3,0 3,6 2,2 2,9 -

Dont étrangers 1,7 2,0 1,9 3,1 4,0 2,1 3,0 -
Champ :  la fréquentation mesurée est celle des emplacements offerts à la clientèle de passage, seule considérée comme touristique
Sources : Insee, en partenariat avec la DGE et les Comités Régionaux du Tourisme (CRT)

 ▶ Fréquentation des principaux sites touristiques en 2016                                                                       nombre

Monuments Fréquentation Musées Fréq. Autres sites Fréq.

Cher Palais  
Jacques Cœur 49 880 Centre de Céramique 

contemporaine 37 329 Tour et crypte de la 
cathédrale de Bourges 34 283

Eure-et-Loir Château de 
Maintenon 71 422 Centre international  

du vitrail 42 543 Cathédrale de Chartres 52 198

Indre Parc et château  
de Valençay 89 258 Couvent des 

Cordeliers 12 985 La maison du  
Parc de la Brenne 68 430

Indre-et-Loire Château  
d'Azay-le-Rideau 218 050 Musée des beaux-

arts de Tours 68 799 Réserve de Beaumarchais 
- Grand Veneur 43 310

Loir-et-Cher Château de 
Chambord 728 133 Maison de la magie 

Robert Houdin 93 085 Zooparc de Beauval 1 350 
000

Loiret Château de  
Sully-sur-Loire 59 321 Musée des beaux-

arts d'Orléans 59 001 Parc Floral de la Source 99 691

Source : CRT/OET/ADT
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Évolution des déchets ménagers et assimilés collectés en Centre-Val de Loire  

* Les déchets verts collectés en porte à porte ou issus des plateformes dédiées sont comptabilisés avec les volumes recueillis en déchetteries, les encombrants 
sont intégrés aux collectes sélectives. 
Source : Ademe, enquête sur la collecte des déchets ménagers 2014; enquête ITOM 2014

 ▶ Quantité de déchets ménagers et assimilés collectés  
    par département en 2014                                                kg/hab/an

Déchets collectés Déchets déposée en 
déchetterie par habitant

Cher 550 248

Eure-et-Loir 625 269

Indre 537 221

Indre-et-Loire 545 200

Loir-et-Cher 616 299

Loiret 581 277

Centre-Val de Loire 577 252
Sources : Insee ; Ademe,  enquête ITOM 2014
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